
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Pamela Teresa Costantini il 10/02/2016 16.21.02 
Roberto Buda il 22/02/2016 11.07.05 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 637732 del 01/02/2016 13.13.28  
Delibera: 2016/22 del 01/02/2016  
Registro: ALBO, 2016/217 del 22/02/2016  
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.  22  DEL  01/02/2016 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE TRIENNIO 2016-2018. APPROVAZIONE.   
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 L’anno 2016 il giorno UNO del mese di FEBBRAIO alle ore 9:00, nella apposita sala delle 
adunanze del Comune si è riunita la Giunta Comunale. Alla seduta risultano presenti i seguenti 
Assessori: 

BUDA ROBERTO Presidente 

DONINI PIERLUIGI Assessore 

FATTORI GIOVANNINO Assessore 

TAVANI ANTONIO Assessore 

AMORMINO LINA Assessore 
 
 Assiste alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE dott. COSTANTINI PAMELA TERESA 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 Constatata la regolarità della seduta, il Presidente, BUDA ROBERTO, SINDACO,  invita la 
Giunta Comunale a deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno. 

--------- 

In merito all’argomento, in particolare 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI : 

− i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

− la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

PREMESSO CHE:  

COMUNE DI CESENATICO 
Provincia di Forlì - Cesena 

Via M. Moretti n.4  C.F. 00220600407 Tel.0547/79111  fax 0547/83820 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Pamela Teresa Costantini il 10/02/2016 16.21.02 
Roberto Buda il 22/02/2016 11.07.05 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 637732 del 01/02/2016 13.13.28  
Delibera: 2016/22 del 01/02/2016  
Registro: ALBO, 2016/217 del 22/02/2016  
 

− la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC);  

− il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato, ogni 
anno, entro il 31 gennaio;  

− l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni 
all'amministrazione; 

− il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e  
coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);  

− il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC);  

− il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del 
Piano nazionale anticorruzione;  

− il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, 
all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni; 

 

PREMESSO CHE: 

− negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione è 
delle giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di 
autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014);   

− l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga 
condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC 
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);  

− a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: 
l’adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, l’approvazione del piano in forma 
definitiva;  

 

PREMESSO CHE:  

− questo esecutivo ha licenziato una “prima ipotesi” di piano anticorruzione per il triennio 2016-
2018  con Delibera di G.C. n. 12 in data 18.01.2016;  

− il piano è rimasto depositato e pubblicato dal 19.01.2016 al 31.01.2016, allo scopo di 
raccogliere eventuali suggerimenti, segnalazioni, proposte di emendamento circa i contenuti del 
documento definitivo da parte di associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici 
dell’ente;    

− non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di emendamento circa i 
contenuti del piano;   

 

DATO ATTO CHE:  

− il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott.ssa Pamela Costantini, ha predisposto 
la versione definitiva del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018;  

− Piano che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale;  

− il PTPC 2016-2018 è composto dai seguenti elaborati: 



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Pamela Teresa Costantini il 10/02/2016 16.21.02 
Roberto Buda il 22/02/2016 11.07.05 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 637732 del 01/02/2016 13.13.28  
Delibera: 2016/22 del 01/02/2016  
Registro: ALBO, 2016/217 del 22/02/2016  
 

 
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016/2018 (comprensivo delle schede 
riepilogative di analisi del rischio) oltre ai seguenti allegati: 
A - Piano di formazione in materia di anticorruzione - Anno 2016; 
 
B -  Programma delle attività per il triennio 2016-2018 
C – Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2018 
D - Codice speciale di comportamento dei dipendenti del Comune di Cesenatico 
E – Referenti di settore individuati per il triennio 2016-2018 

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL);  

 
con votazione unanime favorevole degli Assessori presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  

2. DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 (che alla presente 
si allega a formarne parte integrante e sostanziale) e costituito dagli elaborati di seguito elencati:  
 
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016/2018 (comprensivo delle schede 
riepilogative di analisi del rischio) oltre ai seguenti allegati: 
A - Piano di formazione in materia di anticorruzione - Anno 2016; 
B -  Programma delle attività per il triennio 2016-2018 
C – Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2018 
D - Codice speciale di comportamento dei dipendenti del Comune di Cesenatico 
E – Referenti di settore individuati per il triennio 2016-2018 

 

3. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione degli assessori presenti e votanti, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 

==== 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 

BUDA ROBERTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

COSTANTINI PAMELA TERESA 

 
 

 


